
Segunda-feira, 25 DE JANEIRO DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33055

bem como deverá colher quaisquer declarações, depoimentos e 
demais provas que entender pertinentes;
IV. A Comissão deverá garantir os direitos ao contraditório 
e ampla defesa, e concluir os trabalhos com apresentação do 
relatório fi nal no prazo máximo de 60 (sessenta) dias, prorrogável 
por igual período, desde que por motivo fundamentado.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Andréa Gomes de Aragão

Diretora do Hospital Regional Dr. Abelardo Santos
Protocolo 920032

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 006 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº 852/2015 - CCG de 20.01.2015, publicada no 
Diário Ofi cial do Estado nº 32.812 de 21.01.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), BRUNO AMADOR DE MORAES MOREIRA, 
ocupante do cargo de AG. PORTARIA, Matrícula n° 55589791-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: 
16.07.2007 a 15.07.2010.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2016 a 31.01.2016 no total de 30 dias.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 22/01/2016.

ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo 920055

HOSPITAL REGIONAL 
DE TUCURUÍ

.

ERRATA
.

Fica retifi cado na PORTARIA N° 08 de 19/01/2016 publi-
cada no DOE nº 33.052, do dia 20.01.2016.
ONDE SE LÊ: 30 (trinta) dias referente ao triênio de 05.11.2010 
A 04.11.2015.
LEIA-SE: 60 (sessenta) dias referente ao triênio de 05.11.2010 
a 04.11.2013.

AILSON VELOSO JUNIOR
DIRETOR GERAL HRT/SESPA

Portaria 2827/2015/CCG
Protocolo 920257

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo médico nº 015/2016
Nome: JOÃO PINHEIRO DE MIRANDA
Matricula: 2044021/1
Lotação: 1º NR
Cargo: Braçal
Número de dias: 91 (noventa e um)
Período de afastamento: 28.12.2015 a 27.03.2016

Protocolo 920108

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº. do Convênio: 09/2014 - Processo nº. 2014/220.388
Nº do Termo: 7º       Data de Assinatura: 10/12/2015
Justifi cativa:Prorrogação de Prazo, com fundamento na Cláusula 
V, item I, alínea “h” do referido Convênio.
Objeto:O presente Convênio tem como objeto o repasse 
fi nanceiro da CONVENENTE à CONVENIADA, objetivando os 
serviços de terraplenagem paraa recuperação da PA-151, 
localizada no Município de Breu Branco, trecho Breu Branco - 
Baião, conforme Plano de Trabalho dos autos.
Possui repasse de recursos? Sim   Inic. de Vig.: 19/12/2015  T. 
Vig: 17/03/2016      Prazo: 90 dias

PARTES
Participação:
CNPJ: 34.626.440/0001-70
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE BREU BRANCO
Dados do Responsável pela Parte   
CPF: 428.522.262-00 Nome: ADIMILSON LUIS MEZZOMO
Logradouro: Avenida São Luis Bairro: Bela Vista CEP: 68.488- 
000
Cidade: Breu Branco  UF: PA                             Nº: 247
ORDENADOR:
HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 920017

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 007/2015.
OBJETO: Manutenção dos Estais da Ponte Gov. Almir Gabriel, 
localizada no km 14 da Rodovia Alça Viária, município de 
Marituba, sob Jurisdição do 1º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes - SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. A empresa 
PROTENDE SISTEMAS E MÉTODOS DE CONSTRUÇÕES LTDA., 
única empresa participante desta licitação, foi considerada 
INABILITADA. Cópia da ata de julgamento da Documentação de 
Habilitação, encontra-se à disposição dos interessados na sala da 
Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, na Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, 1º andar - Souza - Belém/Pa.
Belém, 22 de janeiro de 2016.

ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo 919976

PORTARIA Nº 04 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 de 29.07.2015, 
e;
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2015/307317;
R E S O L V E:   
1- INSTAURAR uma Comissão de Sindicância composta pelos 
servidores MARIA ODETE DO AMARAL GAMA, matricula nº 
2035685/1, ocupante do cargo de Consultor Jurídico do Estado, 
ANGELA MARIA LAGOIA VALENTE, matricula nº 3275612/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e VICENTE DE 
PAULO HERMES RODRIGUES, matricula nº 104043/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro, para, sob a presidência da primeira, 
apurar possível prática de crime ambiental previsto no art. 55 
da Lei nº 9.605/98.
2- FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, para conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado por igual período, como 
estatui o parágrafo único do art. 201 do referido diploma legal.
3- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 919988

PORTARIA Nº 05 DE 19 DE JANEIRO DE 2016
O Secretário Adjunto de Estado de Transportes, usando das 
atribuições que lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 
22.07.2015, republicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.938 
de 29.07.2015;
RESOLVE:
1- EXCLUIR da PORTARIA Nº 60/SETRAN de 13/05/2015, 
publicada no DOE nº 32.886 de 15/05/2015, o servidor CARLOS 
ANTONIO DUARTE RODRIGUES, matricula nº 2024187/1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Civil.
2- INCLUIR na referida Portaria o servidor LEOPOLDO 
SEGUIN DIAS HENRIQUES, matricula nº 57176247/6, ocupante 
do cargo de Gerente de Fiscalização, para atuar como fi scal da 
obra entre a Secretaria de Transportes - SETRAN e a Prefeitura 
Municipal de Bragança, para execução de recuperação de 
70,00km de Estradas Vicinais localizadas na PA-112 ramal do 
Montenegro, Município de Bragança - PA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo 919991

EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO AO CONVÊNIO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA

Processo: 2015/516.731
CONVÊNIO: 01/2015
Nº. do termo:  1º
Data de Assinatura: 14/01/2016.
Justifi cativa: Rerratifi cação, motivada pela necessidade de 
modifi cação da cláusula Sétima do Convênio 01/2015.

“O valor do presente Convênio é de R$ 1.423.142,54 (um milhão, 
quatrocentos e vinte três mil cento e quarenta e dois reais e 
cinquenta quatro centavos) a ser repassado da CONVENENTE 
À CONVENIADA, podendo ser aditivado conforme conveniência 
das partes. As despesas decorrentes deste convênio correão 
por conta da CONVENENTE, de acordo com a programação 
estabelecida pelo plano de trabalho apresentado pela 
CONVENIADA, na seguinte dotação orçamentária: Programa de 
Trabalho: 26782135074320000; Fonte: 0101000000; Natureza 
da Despesa: 44404100; PI: 00RPMUPA370.
Passa a ter a seguinte redação:
“O valor do presente Convênio é de R$1.423.142,54 (um milhão, 
quatrocentos e vinte e três mil, cento e quarenta e dois reais e 
cinqüenta e quatro centavos). Sendo que R$1.366.216,84 (um 
milhão, trezentos e sessenta e seis mil, duzentos e dezesseis 
reais e oitenta e quatro centavos) serão repassados pela 
CONVENENTE À CONVENIADA, podendo ser aditivado conforme 
conveniência das partes. As despesas decorrentes deste 
convênio correão por conta da CONVENENTE, de acordo com a 
programação estabelecida pelo plano de trabalho apresentado 
pela CONVENIADA, na seguinte dotação orçamentária: Programa 
de Trabalho: 26782135074320000; Fonte: 0101000000; 
Natureza da Despesa: 44404100; PI: 00RPMUPA370.
In. de Vig: 23/12/2015  Ter. de Vig.: 21/03/2016.
Foro: Comarca de Belém                    Prazo: 90 dias
PARTES
Participação:
CNPJ: 34593541-0001-92
Razão social: PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
Dados do Responsável pela Parte   
CPF: 693218501-63    Nome: EVERTON VITÓRIA MOREIRA
CEP: 68140000          Logradouro: Travessa Espirito Santo  
Bairro: Vila Brasil
Cidade: Uruará                          UF: PA                                                 Nº: 
S/N
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES- Secretário de 
Estado de Transportes

Protocolo 920029

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 012 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
Considerando o processo nº 2016/1558,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.01.2016, a PORTARIA Nº 004, de 09 
de Janeiro de 2013, publicada no DOE nº 32.315, de 10.01.2013, 
que cedeu a servidora CHENIA ELFRISA TORTOLA BURLAMAQUI, 
matrícula nº 13463/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
para a Prefeitura Municipal de Ananindeua.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da 
Pesca, em exercício

Protocolo 919946

PORTARIA Nº 013 DE 18 DE JANEIRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor OSCAR FERNANDO BATISTA, matrícula 
nº 22608/1, ocupante do cargo de Médico Veterinário, para 
responder pelo cargo de Coordenador, no período de 04/01/2016 
a 02/02/2016, em virtude de férias  da titular EDITH BAENA 
PIQUEIRA DE MELO, matrícula nº 5870542/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA
Secretária de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, em 
exercício.

Protocolo 919947

PORTARIA Nº 017 DE 22 DE JANEIRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,


